

Số: /KH-UBND

Cao Lộc, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Mít tinh hưởng ứng “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2024,

UBND huyện Cao Lộc xây dựng Kế hoạch tổ chức Mít tinh hưởng ứng “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về hiểm họa, tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội. Qua đó bổ sung kiến thức, kỹ năng tự phòng ngừa; nâng cao nhận thức pháp luật và phát huy tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và quần chúng nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy.

2. Tuyên truyền sâu rộng về kiến thức phòng, chống ma túy đến nhân dân đặc biệt là với thế hệ trẻ, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của mỗi cá nhân và các tổ chức, từ đó tích cực tham gia phòng, chống ma túy, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả tệ nạn ma túy xâm nhập vào giới trẻ.

3. Mít tinh tổ chức phải thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia hưởng ứng; tổ chức các hoạt động thiết thực hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: 7 giờ 30 phút, sáng ngày 24/6/2024 (thứ Hai).

2. Địa điểm: Sân Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

3. Nội dung cụ thể:

3.1. Mít tinh hưởng ứng “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” năm 2024

a. Chương trình

- Ôn định tổ chức.
- Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Trưởng Ban chỉ đạo 138 huyện phát biểu.
- Đại diện thể hệ trẻ phát biểu hưởng ứng.
- Đại diện nạn nhân bị ảnh hưởng bởi ma túy chia sẻ.

b. Thành phần dự:

- Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện (*Có giấy mời riêng*).
- Đại diện lãnh đạo UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH huyện (*Có giấy mời riêng*).
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, cơ quan thuộc UBND huyện;
- Đại diện lãnh đạo Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, lãnh đạo các cơ quan ngành dọc đóng quân trên địa bàn huyện;
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm GDNN-GDTX và các trường có cấp TH, THCS trên địa bàn huyện;
- Đại diện lãnh đạo UBND và 01 công chức Văn hóa - xã hội các xã, thị trấn;
- Lực lượng tham gia diễu hành (*được huy động tại mục 3.2.1 của Kế hoạch này*).
- Lực lượng huy động: gồm 8 khối, cụ thể:

Lực lượng huy động từ các cơ quan	Số lượng người
1. Khối cơ quan hành chính: Mỗi phòng, cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện cử 02 công chức, viên chức dự.	20 người
2. Khối cơ quan Đảng, Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH thể: Mỗi phòng, cơ quan cử 02 công chức, viên chức dự.	20 người
3. Khối cán bộ, đoàn viên thanh niên (Huyện Đoàn chủ trì, huy động đoàn viên)	400 người
4. Khối lực lượng vũ trang: - Công an huyện: 30 người (<i>mặc đồng phục ngành theo quy định</i>). - Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 10 người (<i>mặc đồng phục ngành theo quy định</i>). - Đại diện 04 Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện: 8 người (02 người/ 1 đồn)	48 người
5. Khối xã, thị trấn: 2 người/ xã, thị trấn	44 người
6. Khối nhân dân thị trấn Cao Lộc (UBND thị trấn Cao Lộc chủ trì, huy động nhân dân các khối phố tham dự)	40 người

<p>7. Khối giáo viên, học sinh:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Trường Tiểu học thị trấn Cao Lộc: Cử 20 Giáo viên. - Trường THCS thị trấn Cao Lộc: Cử 20 giáo viên; 40 học sinh khối lớp 8, 9. 	80 người
8. Khối Y tế (Trung tâm Y tế huyện)	10 người

3.2. Hoạt động sau buổi Mít tinh

3.2.1. Điều hành tuyên truyền:

- *Thời gian:* 8h30, sáng ngày 24/6/2024.

- *Lộ trình:* Sân Trung tâm văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện → Ngã tư Cao Lộc (đường 3/2) → Đường Quốc lộ 1A → Thị trấn Đồng Đăng → Trường THPT Đồng Đăng → Ngã tư Hồng Phong → Đường Quốc lộ 1A → Ngã tư Cao Lộc (đường 3/2) → Sân Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

- *Lực lượng điều hành:*

+ 01 xe ô tô tuyên truyền của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

+ 01 xe ô tô, 02 xe mô tô Cảnh sát giao thông dẫn đường để đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông.

+ 30 xe máy/30 đoàn viên của khối Đoàn thanh niên, mặc áo đoàn, điều khiển xe máy trang bị đầy đủ 02 gương chiếu hậu.

- *Đơn vị phụ trách:* Giao Huyện đoàn chủ trì phối hợp cùng Công an huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tổ chức thực hiện.

3.2.2. Chương trình Truyền thông phòng chống ma túy cho học sinh huyện Cao Lộc:

- *Thời gian:* 8 giờ 30 phút, sáng ngày 24/6/2024.

- *Địa điểm:* Hội trường Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện.

- *Lực lượng dự:*

+ Đại diện lãnh đạo Phòng GD&ĐT, Phòng Lao động TBXH-DT, Phòng Tư pháp, Công an huyện, Trung tâm Y tế huyện.

+ Đại diện lãnh đạo Huyện Đoàn Cao Lộc.

+ Đại diện lãnh đạo UBND, 01 công chức xã, thị trấn.

+ Đại diện lãnh đạo Trung tâm GDNN-GDTX và các trường có cấp TH, THCS trên địa bàn huyện.

+ 20 giáo viên Trường Tiểu học thị trấn Cao Lộc; 20 giáo viên Trường THCS thị trấn Cao Lộc.

+ Khối học sinh: Trường THPT Cao Lộc cử 120 học sinh, Trung tâm GDNN-GDTX cử 40 học sinh (*Do Huyện đoàn phụ trách*);

+ 40 học sinh khối lớp 8, 9 trường THCS thị trấn Cao Lộc (Do Phòng GD&ĐT phụ trách)

- Báo cáo viên, tuyên truyền viên: Diễn giả Viện Nghiên cứu và Ứng dụng phòng chống ma túy PSD.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp cùng Huyện đoàn, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng kịch bản chi tiết chương trình buổi Mít tinh; làm công tác tổ chức tại buổi Mít tinh và Chương trình truyền thông phòng chống ma túy; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, lễ tân, trang trí khánh tiết và các điều kiện bảo đảm khác cho buổi Mít tinh.

- Tham mưu ban hành giấy mời; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo.

2. Đề nghị Huyện đoàn Cao Lộc

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện tổ chức các nội dung theo Kế hoạch này.

- Phối hợp xây dựng kịch bản chương trình; Lựa chọn đại diện và chuẩn bị các bài phát biểu của đại diện thế hệ trẻ.

- Liên hệ mời diễn giả Viện Nghiên cứu và Ứng dụng phòng chống ma túy PSD.

- Chuẩn bị 30 cờ chuôi cho đoàn thanh niên tham gia diễu hành; phân công 30 đoàn viên thanh niên tham gia diễu hành tuyên truyền. Huy động 400 đoàn viên, thanh niên tham dự (*mặc trang phục Đoàn theo quy định*), phối hợp với các cơ quan để quản lý, kiểm soát bảo đảm an toàn cho lực lượng đoàn viên thanh niên là học sinh khi tham dự buổi Mít tinh.

- Lập dự toán và quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Công an huyện

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng “*Ngày quốc tế phòng, chống ma túy*” và “*Ngày toàn dân phòng chống ma túy*” năm 2024.

- Lựa chọn đại diện và chuẩn bị bài phát biểu của nạn nhân bị ảnh hưởng bởi tệ nạn ma túy.

- Cử 30 cán bộ chiến sĩ tham dự chương trình; xây dựng phương án thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại địa bàn trước, trong và sau Lễ mít tinh.

- Bố trí xe ô tô và mô tô cảnh sát dẫn đường và đảm bảo an ninh theo lộ trình đoàn diễu hành đi qua.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Phối hợp xây dựng kịch bản chương trình; phân công MC dẫn chương trình Mít tinh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức treo Ma Két tại sân khấu, treo băng zôn, khẩu hiệu, panô dọc các trục đường chính trên địa bàn thị trấn Cao Lộc; trang trí khánh tiết lễ đài; panô, khẩu hiệu hai bên thành xe ô tô đi diễu hành tuyên truyền.

- Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn, Công an huyện chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng gồm 03 tiết mục văn nghệ.

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, âm thanh; lập sơ đồ, bố trí biển các đoàn tham dự và các điều kiện phục vụ buổi Lễ. Thực hiện công tác thanh quyết toán kinh phí theo nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung hưởng ứng “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” trước, trong và sau buổi Lễ mít tinh tại huyện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Trường Tiểu học thị trấn Cao Lộc, Trường THCS thị trấn Cao Lộc huy động giáo viên, học sinh tham dự buổi Lễ theo số lượng được phân công.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu cho UBND huyện thẩm định, bố trí kinh phí thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

7. Các phòng, cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn:

- Phân công cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và huy động lực lượng nhân dân tham dự buổi Mít tinh bảo đảm đúng thành phần, đủ số lượng được giao tại Kế hoạch này.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” tại cơ quan, địa bàn.

- Trung tâm Y tế huyện bố trí 01 xe cứu thương, bác sĩ, nhân viên điều dưỡng phục vụ cấp cứu (nếu có tình huống phát sinh).

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Mít tinh hưởng ứng “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” năm 2024 trên địa bàn huyện Cao Lộc. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện hiệu quả.

Kế hoạch này thay cho giấy mời!

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND Huyện;
- UB MTTQ, các phòng, ban, đoàn thể huyện;
- Các Trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH;

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thịnh